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Abstract

The aim of this thesis is to analyze motivation of companies to support social,

environmental and development projects. The analysis is focused on Central European

companies, namely the Czech Republic, Slovakia, Hungary and Poland. In the empirical

part of the research interviews with selected companies and non-profit organizations are

conducted. By interviewing both sides we can see how both donors and main recipients

view the motivation behind the support. Afterwards, the relationship between

supporting social, environmental and development projects and long term financial

performance is examined. Coefficients are assigned to each company according to their

involvement in the three categories – social, environmental and development. As

measures of financial performance we choose stock market returns, which are then

regressed on the three coefficients and selected control variables. The regression results

show that supporting development projects tends to have a positive influence on

companies’ stock market performance. We do not confirm that supporting social and

environmental projects improves stock market performance of companies. This outcome

suggests that supporting development projects is a win-win situation for both companies

and non-profit organizations. Companies can improve their long-term stock market

performance and non-profit organizations gain resources for a good cause.
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Abstrakt

Cieľom práce je analyzovať motiváciu firiem pre podporu sociálnych,

environmentálnych a rozvojových projektov. Analýza je zameraná na firmy z regiónu

strednej Európy, menovite z Českej republiky, Slovenska, Maďarska a Poľska.

V empirickej časti výskumu sú realizované interview s vybranými neziskovými

organizáciami a firmami. Tým zistíme ako obe strany, darcovia i obdarovaní, vnímajú

motiváciu pre podporu. Následne skúmame vzťah medzi podporovaním sociálnych,

environmentálnych a rozvojových projektov a finančnými výnosmi v dlhom období.

Každej firme sú pridelené koeficienty podľa angažovanosti v daných troch oblastiach –

sociálnej, environmentálnej a rozvojovej. Ako meradlo finančných výnosov sú použité

akciové výnosy a tie sú regresované na spomínané tri koeficienty a vybrané kontrolné

premenné. Výsledky regresie ukazujú, že podporovanie rozvojových projektov má

pozitívny vplyv na akciové výnosy firiem. Pozitívny vplyv podpory sociálnych

a rozvojových projektov na akciové výnosy sa nepotvrdil. Tento výsledok naznačuje, že

pri podporovaní rozvojových projektov získajú obe strany – firmy si môžu zlepšiť

akciové výnosy a neziskové organizácie získavajú zdroje na dobré projekty.
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Introduction

Many companies decide to support social, environmental or development

projects. The key question is then – what motivates them to do that? It is usually

assumed that companies are only willing to give up part of their profit on a socially

responsible activity to get something in return. This could be good publicity and

enhancing company image, increasing tax deductibles or attracting quality employees

and customers.

Recent research has showed that there is also a correlation between socially

responsible actions and long term financial performance of a company. Particularly in

North America and Western Europe companies involved in socially responsible

activities tend to perform better in the long term. This is an important finding as it might

encourage more companies to consider socially responsible behavior.

The point of interest in this thesis is whether the socially responsible behavior –

supporting social, environmental and development projects in particular – improves

long term financial performance also in the region of Central Europe, namely the Czech

Republic, Slovakia, Poland and Hungary.

The research for this thesis starts with reviewing theories about social

responsibility and its development around the world. It continues with comparing

corporate responsibility in different regions. The main focus is on the European Union

and the policies it promotes, especially in the Central Europe. This is described in detail

in Chapter 1.

In the empirical part of the research interviews with selected companies and non-

profit organizations are conducted. By interviewing both sides we can see how both

donors and main recipients view the motivation behind the support. This might have

some implications for the recipients and their donor-finding strategies. It also gives

useful insights for testing the relationship between social responsibility and financial

performance. The interview results are elaborated in Chapter 2.

Afterwards, the relationship between supporting social, environmental and

development projects and long term financial performance is examined. To model this,

data from Central European stock markets are collected. Coefficients are assigned to

each company according to their involvement in the three categories – social,
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environmental and development. As measures of financial performance we choose stock

market returns, which are then regressed on the three coefficients and selected control

variables. The regression results show that supporting development projects tends to

have a positive influence on companies’ stock market performance. We do not confirm

that supporting social and environmental projects improves stock market performance

of companies. Data, model and the results are discussed in Chapter 3.

Finally, we identify the main areas for further research on the issue of social

responsibility and its impact on companies in Central Europe in Chapter 4. We conclude

by highlighting the main results and implications of the research in Chapter 5.
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1. Social responsibility

There are many theories on how and why social responsibility developed among

companies in different regions around the world. Before we get to that, let us define

social responsibility. This term, when related to companies, is usually denoted as

corporate social responsibility or CSR. We use the definition of the European Union as

it directly applies to the Central European countries in our research. The European

Commission defines corporate social responsibility as “a concept whereby companies

integrate social and environmental concerns in their business operations and in their

interaction with their stakeholders on a voluntary basis,” (COM 2006, p.2). This

chapter further examines different theories about social responsibility of companies and

its development in different regions.

1.1 Theories about social responsibility of companies

1.1.1 Rationality of motivation

Hlaváček et al. define motivation as “a set of needs and objectives which

constitute intentions of human behavior and which determine the behavior,1” (Hlaváček

1999, p.12). They further argue that predispositions of each individual create a

motivational conflict, especially in interaction with others. There are four theories of

motivation and the one that applies to companies is the “theory of rational habits”

(Hlaváček 1999). This theory is used to analyze altruism in company behavior.

Altruists, individuals or companies, can be split between patrons and sponsors.

Patrons are believed to give financial support as an act of good will, sometimes even

anonymously. Sponsors, on the other hand, only provide the support to gain something

in return and hence are essentially egoists. So called hard-core altruism is therefore seen

as irrational while so called soft-core altruism is rational and self-centered (Černoušek

1999). Within the interviews with private donors in the next chapter we also analyze

whether there are any patrons in our region or mostly sponsors.

1 Quote translated from Czech by the author
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1.1.2 Theory of organization

Theory of organization developed in the second half of the 20th century showed

that good relations between employees and their positive feeling about work

significantly increase productivity of the company. A branch of the theory hence

developed into behavioral theory of organization. It was established that apart from self-

fulfillment employees need affiliation to perform better. A way to improve both of these

is to involve employees in social, community or environmental projects (Hlaváček

1999).

Another part of theory of organization is focused on the external relations of a

company. Under this part of the theory it is important for a company to set its corporate

governance in a way that improves its credibility. Credibility then not only affects

productivity of the company itself but also productivity of the whole economy (Mejstřík

1999). The basic purpose of conducting business – profit seeking – might lead to both

ethical conduct and cheating. It has been showed that companies tend to cheat in one-

shot games and act ethically and responsibly in repeated games when credibility is

important to sustain business relationship.

Companies for which repeated interactions are crucial for business therefore

might want to appear credible. One way to do this is to set company structure, processes

and company culture in an ethical and socially responsible way. When credibility

increases the companies become more attractive for business partners, suppliers,

customers and other stakeholders. This in turn can be a strategy to increase long term

profits (Mejstřík 1999).

1.1.3 Allocation preference

The important question for each donor, especially when dealing with an

economic crisis, is how to allocate donations. In case of a patron, key factors in this

decision are disposable income, relations with the potential recipients and the peril of

recipient’s downfall. Distribution of the support then depends on preferences of the

patrons – whether they want help all potential recipients, as many as possible, at least

one or other. In case of a sponsor, it is crucial whether a recipient can provide
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something in return that is in line with the sponsor’s motivation to act in a socially

responsible way in the first place. We examine this closer in the next chapter.

1.1.4 General systems theory

Frederick et al. (1992) applied the general systems theory to businesses.

According to this theory all living organisms, or systems, need to interact with and are

influenced by their host environments. The ability to respond to the environment, to

adapt, is the key to survival. Frederick et al. (1992) argue that this is true also for

corporations where managers need to carefully consider the relationship between their

system and the outside world.

The outside world is not just the marketplace anymore. Business decisions have

social impact and business survival depends on society’s attitude. For example, a

company can be driven bankrupt by excessive taxation, labor union’s demands, costly

environmental regulations, or other. Altogether, business and society are “an interactive

system” (Frederick et al., 1992). A business can impact society in both positive and

negative ways and society decides whether to accept the business or not.

Within the interactive system, businesses have primary and secondary

interactions with the society. Primary interactions include relationships with

shareholders and creditors who provide funds, employees who provide knowledge and

skills, supplier and wholesalers who build the production flow, customers and also

competitors. Secondary interactions are closely related and include the government with

its national and international branches, media, local communities, social activist groups,

the general public and business support groups.

The main point of the interactive system is that businesses share power with all

of the primary and secondary groups. Managers therefore need to be able to handle

social and political issues related to the secondary groups as well as economic and

financial concerns of the primary groups. “A business firm’s acceptance by society – its

legitimacy as an approved institution – depends upon its performance in both the


[…]

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Figure A-3: Share ownership structure, Slovakia 2007

Source: FESE Share Ownership Structure in Europe, 2008

Appendix 3: List of non-profit organizations participating in the survey

Czech Republic: ADRA; Adam; Alhelp; ALEN - sdružení žen postižených

rakovinou; Alzheimercentrum; Asistence o.s.; ASNEP - Asociace organizací

neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel; Brandýský matýsek o.s.; Centrum pro

všechny; Český helsinský výbor; Charita Javorník; Charita Ostrava; Člověk v tísni;

Dobrovolnické centrum Kladno, o.s.; Domov Sue ryder, o.p.s.; Helppes - Centrum

výcviku psů pro postižené; HESTIA, o.s.; Informační středisko pro rozvoj Moravských

Kopanic, o.p.s.; LORM - společnost pro hluchoslepé; Maltézská pomoc, o.p.s.; Nadace

Mezinárodní potřeby; Nadace Vodafone Česká republika; Nadační fond Betlém

nenarozeným; Neziskovky.cz; Nová škola, o.p.s.; Občanské sdružení "Pomocná ruka";

Občanské sdružení Benediktus; Občanské sdružení KOLUMBUS; Občanské sdružení

Nová Ves; Občanské sdružení Rozum a Cit; Občanské sdružení Sirius Třebíč; Občanské

sdružení Svítání Jablonec nad Nisou; Oblastní spolek ČČK Prachatice; Oblastní spolek

Českého červeného kříže Hradec Králové; OliMali o.s.; Pardubický spolek historie

železniční dopravy; Pestrá společnost, o.p.s.; POHODA – společnost pro normální život

lidí s postižením; Pomocné tlapky o.p.s.; Poradna při finanční tísni, o.p.s.; Pro táborníky
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o. s.; Prosperita, o.p.s.; Rotaract club Ostrava City; Sdružení pro obnovu historických

památek, o.s.; Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, o.s.; Středisko

prevence a léčby drogových závislostí DROP IN; Středisko pro ranou péči Praha;

Tosara; TyfloCentrum ČR, o.p.s.; Vaizard; VAVÁKY, o.s.; Ženy50.

Slovakia: ADRA; eRko - Hnutie kresťanských spoločenstiev detí; Nadácia

Pontis; Slovenská katolícka charita; Slovensko-juhoafrická spoločnosť; Slovenský

výbor pre UNICEF; Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku;

Združenie Albert pre podporu Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej

univerzity v Trnave.

Hungary: Magyar Közlekedési Klub Egyesület; Spirit Alapítvány.

Poland: Fundacja Przestrzen Kobiet.

Appendix 4: List of companies included in the regression analysis

ASSECO POLAND SPÓŁKA AKCYJNA

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE SPÓŁKA AKCYJNA

BRE BANK SPÓŁKA AKCYJNA

BORYSZEW SPÓŁKA AKCYJNA

GLOBE TRADE CENTRE SPÓŁKA AKCYJNA

JASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA SPÓŁKA AKCYJNA

KERNEL HOLDING S.A.

KGHM POLSKA MIEDŹ SPÓŁKA AKCYJNA

GRUPA LOTOS SPÓŁKA AKCYJNA

LUBELSKI WĘGIEL BOGDANKA SPÓŁKA AKCYJNA

BANK POLSKA KASA OPIEKI SPÓŁKA AKCYJNA

PGE POLSKA GRUPA ENERGETYCZNA SPÓŁKA AKCYJNA

POLSKIE GÓRNICTWO NAFTOWE I GAZOWNICTWO SPÓŁKA AKCYJNA

POLSKI KONCERN NAFTOWY ORLEN SPÓŁKA AKCYJNA

POWSZECHNA KASA OSZCZĘDNOŚCI BANK POLSKI SPÓŁKA AKCYJNA

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPÓŁKA AKCYJNA

SYNTHOS SPÓŁKA AKCYJNA

TAURON POLSKA ENERGIA SPÓŁKA AKCYJNA

TELEKOMUNIKACJA POLSKA SPÓŁKA AKCYJNA

TVN SPÓŁKA AKCYJNA
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APATOR SPÓŁKA AKCYJNA

ZAKŁADY AZOTOWE W TARNOWIE - MOŚCICACH SPÓŁKA AKCYJNA

BANK BPH SPÓŁKA AKCYJNA

BUDIMEX SPÓŁKA AKCYJNA

CIECH SPÓŁKA AKCYJNA

ELEKTROBUDOWA SPÓŁKA AKCYJNA

DOM MAKLERSKI IDM SPÓŁKA AKCYJNA

ING BANK ŚLĄSKI SPÓŁKA AKCYJNA

ZESPÓŁ ELEKTROCIEPŁOWNI WROCŁAWSKICH KOGENERACJA SPÓŁKA AKCYJNA

KREDYT BANK SPÓŁKA AKCYJNA

BANK MILLENNIUM SPÓŁKA AKCYJNA

NETIA SPÓŁKA AKCYJNA

PBG SPÓŁKA AKCYJNA

MONDI ŚWIECIE SPÓŁKA AKCYJNA

ČEZ, a.s.

Komerční banka, a.s.

Erste Group Bank AG

Telefónica Czech Republic, a.s.

New World Resources Plc.

Central European Media Enterprises

UNIPETROL, a.s.

Philip Morris ČR, a.s.

OTP Bank Plc.

MOL Plc.

Magyar Telekom Plc.

Richter Gedeon Nyrt.

Egis Pharmaceuticals Plc.

Tatry Mountain Resorts a.s.