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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The master thesis analyses problem of corporate social responsibility (CSR). Economic rationality of
supporting social, environmental and development projects by private companies is studied. The
analysis is focused on Central European companies, namely the in the Czech Republic, Slovakia,
Hungary and Poland. While in theoretical part the basic concepts of CSR are discussed, in the
empirical part an econometric model is developed and estimated using the data from Prague,
Bratislava, Budapest and Warsaw stock markets. The results indicate that supporting development
projects tends to have a positive influence on companies’ stock market performance.
The thesis, written in English, has 72 pages and the author quotes 34 titles of relevant references. In
the first chaptering basic features of CRS are presented, the second chapter provides results of
interviews with donnors and non-profit intermediating organizations, The empirical results based on
own contribution is presented in the third chapter.

Few comments and questions:

a) In theoretical description of the problem I am missing business ethics element. Corporate
social responsibility (CSR) can be defined as the "economic, legal, ethical, and discretionary
expectations that society has of organizations at a given point in time" (Carroll, A.B., and A.K.
Buchholtz. Business and Society: Ethics and Stakeholder Management. 5th ed. Australia:
Thomson South-Western, 2003). The concept of corporate social responsibility means that
organizations have moral, ethical, and philanthropic responsibilities in addition to their
responsibilities to earn a fair return for investors and comply with the law. Corporate social
responsibility is related to, but not identical with, business ethics. While CSR encompasses
the economic, legal, ethical, and discretionary responsibilities of organizations, business
ethics usually focuses on the moral judgments and behavior of individuals and groups within
organizations. Thus, the study of business ethics may be regarded as a component of the
larger study of corporate social responsibility.

b) How to measure social responsibility? For a business to take responsibility for its actions, that
business must be fully accountable. Social accounting, a concept describing the
communication of social and environmental effects of a company's economic actions to
particular interest groups within society and to society at large, is thus an important element of
CSR (see e.g. R.H. Gray, D.L.Owen and K.T.Maunders, Corporate Social Reporting:
Accounting and accountability, Prentice Hall, 1987). Should be at least mentioned.

c) I have problems with description of the model (pages 53-54). What means I, what means j,

what is denoted by m, and p, by j

iCV p

iRA ? Any element of the model should be fully

explained.
d) Measures of corporate social responsibilities (scores explained on page 54) are rather

subjective (more precise social accounting is missing).

The thesis deals with important and interesting issue and attempts to present empirical analysis, but
theoretical description of the problem is too verbal and incomplete and empirical model rather
oversimplified. Question for the defense: Do you see possibility to extend your model on the basis of
some more serious social accounting?

I recommend the thesis for defense.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě